[image: image1.jpg]

ИШИМСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
23.06.2020                                                                                                         №325

	О внесении изменений в решение Ишимской городской Думы от 03.04.2008 №235  «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин города Ишима» и Порядка присвоения звания «Почетный гражданин города Ишима» (в редакции от 25.03.2010 №376, от 25.11.2010 №15, от 24.11.2011 №106, от 26.04.2012 №153, от 28.02.2013 №212, от 31.10.2013 №261, от 25.02.2015 №362, от 25.06.2015 №397, от 29.10.2015 №11, от 22.02.2017 №114, от 28.09.2017 №152, от 25.10.2018 №219, от 27.06.2019 №255, от 31.10.2019 №277)

В соответствии с  Федеральным законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом города Ишима  Ишимская городская Дума
РЕШИЛА:

1. Внести в решение Ишимской городской Думы от 03.04.2008 №235  «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин города Ишима» и Порядка присвоения звания «Почетный гражданин города Ишима» (в ред. от 25.03.2010 №376, от 25.11.2010 №15, от  24.11.2011 №106, от  26.04.2012 №153. от 28.02.2013 №212, от 31.10.2013 №261, от 25.02.2015 №362, от 25.06.2015 №397, от 29.10.2015 №11, от 22.02.2017 №114, от 28.09.2017 №152, от 25.10.2018 №219, от 27.06.2019 №255, от 31.10.2019 №277)  следующие изменения:
1) пункт 1.3 раздела I приложения №1 к решению изложить в следующей редакции:

«1.3. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин города Ишима», вручается диплом установленного образца (описание диплома дается в приложении №1 к настоящему Положению), лента с надписью «Почетный гражданин города Ишима» (описание ленты, ее статут дается в приложении №2 к настоящему Положению), нагрудный знак «Почетный гражданин города Ишима» (описание знака, его статут дается в приложении №3 к настоящему Положению), удостоверение о присвоении звания «Почетный гражданин города Ишима» (описание и образец удостоверения дается в приложении №4 к настоящему Положению), нагрудный знак «За заслуги перед городом» (описание знака дается в Положении о знаке «За заслуги перед городом», утвержденном решением Ишимской городской Думы,) и удостоверение к нему, а также выплачивается единовременное денежное вознаграждение в сумме 30 тысяч рублей. Его фамилия, имя, отчество и фотография заносятся в книгу «Почетные граждане города Ишима» (описание книги приводится в приложении №6 к настоящему Положению). Книга «Почетные граждане города Ишима» оформляется в печатном издании. Информация о Почетных гражданах города Ишима размещается в соответствующем разделе сайта муниципального образования город Ишим в электронном виде. Экземпляр печатного издания книги постоянно хранится в Ишимской городской Думе, администрации города Ишима, а также в музее «Городская управа». Одна фотоэкспозиция «Почетные граждане города Ишима» размещается в музее «Городская управа», вторая - в здании, в котором размещаются органы местного самоуправления города Ишима (дума, администрация).
Лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин города Ишима" до вступления в силу решения Ишимской городской Думы, утвердившего настоящее Положение, вручаются диплом, лента, удостоверение и нагрудный знак «Почетный гражданин города Ишима» образца, установленного настоящим Положением.
Сведения о лицах, которым звание «Почетный гражданин города Ишима» присвоено до 1994 года, заносятся в книгу «Почетные граждане города Ишима» на основании правового акта соответствующего уполномоченного органа местного самоуправления города Ишима, принявшего решение о присвоении звания «Почетный гражданин города Ишима».

Обязанность по организации актуализации (дополнению) книги «Почетные граждане города Ишима» и фотоэкспозиций «Почетные граждане города Ишима» возлагается на администрацию города Ишима.»;
2) подпункт 3 пункта 3.1 раздела III приложения №1 к решению исключить;

3) дополнить Положение о звании «Почетный гражданин города Ишима» приложением №6 согласно приложению к настоящему решению;
4) абзац третий пункта 12 приложения №2 к решению изложить в следующей редакции:
«- наличие у кандидата непогашенной судимости либо погашенной или снятой судимости за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления;»;
   5) абзац второй пункта 21 приложения №2 к решению изложить в следующей редакции:
«Диплом «Почетный гражданин города Ишима» подписывается Председателем Ишимской городской Думы. Удостоверение «Почетный гражданин города Ишима» подписывается Главой города Ишима. Вручение диплома, ленты, удостоверений, нагрудных знаков «Почетный гражданин города Ишима» и «За заслуги перед городом» осуществляется Главой города Ишима, а в его отсутствие – Председателем Ишимской городской Думы, в торжественной обстановке в присутствии депутатов Ишимской городской Думы, жителей города Ишима и, как правило, в День города при проведении праздничных мероприятий. Единовременное денежное вознаграждение в размере 30 тысяч рублей выплачивается путем перечисления на расчетный счет в кредитной организации, указанный Почетным гражданином.».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ишимская правда», сетевом издании «Официальные документы города Ишима» (www.ishimdoc.ru) и разместить на официальном сайте муниципального образования город Ишим в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Решение вступает в силу после опубликования.

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию  Ишимской городской Думы по социальным вопросам.
Глава города                                                                                      Ф.Б. Шишкин
Приложение
к решению
Ишимской городской Думы
от 23.06.2020 №325
Приложение №6
к Положению
о звании «Почетный гражданин города Ишима»

ОПИСАНИЕ
КНИГИ «ПОЧЕТНЫЕ ГРАЖДАНЕ ГОРОДА ИШИМА»

Книга «Почетные граждане города Ишима» (далее – Книга) имеет прямоугольную  форму альбомной ориентации размером 44х30 см.  Цвет обложки красный, допускаются оттенки.

В верхней части лицевой стороны обложки с выравниванием по центру изображен герб города Ишима с дополнительными элементами. Ниже по центру надпись в две строки «ПОЧЕТНЫЕ ГРАЖДАНЕ ГОРОДА ИШИМА». Изображение герба и надпись выполнены металлизированным тиснением. Цвет тиснения «золото».

Переплетное крепление Книги должно предусматривать возможность дополнения новыми листами. При дополнении новыми листами,  соблюдается их единообразный стиль в оформлении содержания и технологических характеристиках.

Информация по каждому Почетному гражданину заносится на отдельный лист. Книга заполняется в хронологической последовательности. Страницы Книги имеют нумерацию.

На страницах Книги размещаются фотографии Почетных граждан  города Ишима и текст с краткими сведениями о лице, которому присвоено звание «Почетный гражданин города Ишима» (Ф.И.О., автобиографические данные, перечень заслуг перед городом), а также производится запись даты и номера решения о присвоении звания «Почетный гражданин города Ишима».